
diário oficial Nº 34.884   77Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 600,00(SEISSENTOS RE-
AIS), em favor do (a) servidor (a), Rosana de Moraes Belo, Coordenadora, 
CPF nº 583.702.342- 91, Matrícula nº 5946689/1; para atender despesas 
com palestras em homenagem ao Dia Internacional da Mulher que aconte-
cerá no auditório da Secretaria de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - SEASTER no dia 08/03/2022.
43101- 08.244.1505.8397 0101 247.170 339030
DESPESA: 339030 R$ 600,00 Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para apli-
cação das despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 MARÇO de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 767965
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 163/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 227894
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia ) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO: SUELI DO SOCORRO FARO DE OLIVEIRA,595486/1,GERENTE ES-
MERINDO NERI BATISTA FILHO,599620/1,SECRETÁRIO ADJNUTO DE TRA-
BALHO,EMPREGO E RENDA,TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO Matricu-
la nº 2025183,GERENTE que se deslocará ao município de ABAETETUBA/
PA, no Período de 25/02/2022 Com Objetivo de Intermediação de Mão de 
Obra, Manoel Joaquim Maúes Ferreira, Colaborador Eventual ( Motorista )
Conduzir o Veículo com os Servidores.Retroativo do dia 24/02/2022.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8946 F: 0101/0101006357 266.721 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 174/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/251377
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 6 ½ ( SEIS meia) diárias PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES, MAT.3222721, QUE VIAJARA PARA MOJUI 
DOS CAMPOS , VIA SANTAREM, NO PERIODO DE 20/03/2022 A 26/03/2022 , PARA 
CAPACITAR SUPERVISORES E VISITADORES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 0339006699 234.094 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 177/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/251690
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 6 ½ ( SEIS meia) diárias PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDÃO, MAT. 3212777 , QUE VIAJARÁ PARA
ABAETETUBA E IGARAPE MIRI NO PERIODO DE DE 20 A 26/03/2022, COM
OBJETIVO DE EXECULTAR APIO TECNICO AO PROGRAMA ACESSUAS E 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA .
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863- 0339007858 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 181/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 257198
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:

Adriano Tavares Rocha ,mat. 5942381 Secretario Executivo do CEDPI, 
Thais Loelia Santos Lopes,Mat.5912103,Técnica do CEDPI e RIANE REIS 
DA SILVA,CPOLABORADORA EVENTUAL CPF 008.157.852 - 08 que se des-
locarão para os municípios de SOURE,SALVA TERRA,CACHOEIRA DO ARARI 
E PONTA DE PEDRAS no período de 20 a 26/03/2022 com objetivo de 
Realizar Reunião com a Gestão Municipal Referente ao Pacto Nacional em 
parceria com o CEDPI.
Classificação Orçamentária:
43.104 – 08.422.1505.8402 F: 0166006357/0166 254.233 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 180/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/257250
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da 
SEASTER, Sra..MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA,51855795/4,ASSESSORA 
ESPECIAL I e Sr. GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, As-
sessor Especial I, matrícula nº 5946562/2 que se deslocaram ao município 
de CURUÇA/PA, para Participar de Reunião sobre os Programas de As-
sistência Social, Trabalho, Emprego e Renda com a Gestão Municipal, no 
período de 04 à 06/03/2022, informo que o senhor MARCOS FLÁVIO DO 
ROSÁRIO RIBEIRO,COLABORADOR EVENTUAL CPF 022.813.302 – 12 fará 
a condução do veículo com retroativo de 03/03/2022.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 0101006357/0101 234.191 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 767964
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 171/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/216379
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA DA SILVA ROSA MENDES, mat. nº 
54188938/ 1, para responder pela Gerência/SEASTER, em substituição a 
RAONI RAIOL TORRES, mat. nº 5946866/ 1, que estará em gozo de férias 
no período de 07/03/2022 a 05/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 767957
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 191 de 17 de fevereiro de 2022- 
DESIGNAR :Maria Luiza Gonçalves Jardim, cargo :Psicólogo, mat:5635497/2 
para responder pelo Núcleo de Práticas Restaurativas-NPR, na ausência da 
titular: Èrika Nayara de Souza, mat.: 5925856/2,função/ Gerente I, por motivo 
de férias, no período de 28.02 .22 a .29.03.22, com  ônus para Administração
PORTARIA Nº. 221 de 04 de março de 2022-  
CONCEDER 180 dias Licença Maternidade a servidora: Telmara Silva da Silva 
Pereira,mat:54189637/1 ,cargo: monitor, período 11.02.22 a  10.08.22.
PORTARIA Nº. 222 de 04 de março de 2021-  
RESOLVE- TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 219 de 25 de fevereiro de 
2022.publicada no DOE nº 34.880 de 04 de março de 2022,que designou 
:Maria Luiza Gonçalves Jardimo, cargo: Psicólogo, mat:5635497/2,para 
responder pelo Núcleo de Práticas Restaurativas-NPR, na ausência  da 
titular Èrika Nayara de Souza,mat:5925856/2,cargo:psicólogo , motivo 
licença saúde, período  28.01.22 a 04.02.22 sem ônus para Administração.
PORTARIA Nº. 223 de 04 de março de 2022- 
DESIGNAR :Maria Luiza Gonçalves Jardim, cargo :Psicólogo, mat:5635497/2 
para responder pelo Núcleo de Práticas Restaurativas-NPR, na ausência da titular: 
Èrika Nayara de Souza, mat.: 5925856/2,função/ Gerente I, por motivo de licença 
saúde, no período de 28.01 .22 a .09.02.22, sem ônus para Administração


